
1 / 8  

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ   

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ 

Πληροφορίες: Κ. Τσαρνά  

Τηλέφωνο: 210 9287188 
e-mail: ktsarna@minagric

 
  

ΘΕΜΑ:  «Ανανέωση της αριθμ. 3067
(νηματωδοκτόνο) NEMguard

 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝ
 
      Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’ 8) για τη διάθεση

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις».

γ) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτο

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού.

2. Τους κανονισμούς όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν:

α) (ΕΚ) με αριθμ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί

Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά

οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ

β) (ΕΕ) με αριθμ. 2021/129 της 

δραστικής ουσίας εκχύλισμα σκόρδου

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 

στην αγορά, και την τροποποίηση του παραρτήματος του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της 

Επιτροπής. 

γ) (ΕΕ) με αριθμ. 546/2011 της Επιτροπής της 10

1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες αρχές για την 

αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων

δ) (ΕΕ) με αριθμ. 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμο

αριθμ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις 

επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα.

ε) (ΕΚ) με αριθμ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 2005 

για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και 

ζωϊκής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του 

τροποποιηθεί και ισχύει. 

στ) (ΕΚ) με αριθμ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Δεκεμβρίου 2008 

για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση 

και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίη

αριθμ. 1907/2006. 

3. Την αριθμ. 108414/28.04.2025 Απόφαση Υπουργού «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με εντολή 

Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 Αθήνα, 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  Αριθ. πρωτ

 

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ     

 

 Προς: CBC (Europe) S.r.l., Ιταλίας 

  (δια του υπεύθυνου επικοινωνίας,

 BIOGARD GREECE Ε.Π.Ε., 

 Κέκροπος 62 & Κονίτσης 38, 151 25,

minagric.gr  e-mail: info@biogard.gr             

  

67 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
NEMguard SC (δ.ο. εκχύλισμα σκόρδου 100,0% β/β)» 

AΠΟΦΑΣΗ 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ

α) Του ν. 4036/2012 (Α’ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις».

Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού.

Τους κανονισμούς όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21

Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά

91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 43 αυτού.

της Eπιτροπής της 3ης Φεβρουαρίου 2021 για την ανανέωση της έγκρισης της 

εκχύλισμα σκόρδου (garlic extract), σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 

στην αγορά, και την τροποποίηση του παραρτήματος του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της 

546/2011 της Επιτροπής της 10
ης 

Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 

1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες αρχές για την 

αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμο

1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις 

επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 2005 

για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και 

ζωϊκής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του 

1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Δεκεμβρίου 2008 

για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση 

ατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίη

108414/28.04.2025 Απόφαση Υπουργού «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με εντολή 

ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

 

22.07.2025 
τ.: 199072 

 

 

 

(δια του υπεύθυνου επικοινωνίας, της εταιρείας: 

151 25, Μαρούσι) 

                                                         

άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

υργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

ου και του Συμβουλίου της 21
ης

 

Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των 

το άρθρο 43 αυτού. 

για την ανανέωση της έγκρισης της 

με τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 

στην αγορά, και την τροποποίηση του παραρτήματος του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της 

Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 

1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες αρχές για την 

547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) με 

1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις 

396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 2005 

για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και 

ζωϊκής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου, όπως έχει 

1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Δεκεμβρίου 2008 

για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση 

ατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) με 

108414/28.04.2025 Απόφαση Υπουργού «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με εντολή 

ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

ΑΔΑ: 6Φ8Γ4653ΠΓ-ΠΨΓ



2 / 8    

 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση» 

(Β΄2339/14.05.2025). 

4. Την αριθμ. 7807/207777/30.08.2021 Απόφαση Υπουργού «Εθνικές απαιτήσεις στα πλαίσια του Κανονισμού 

(ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 21ης Οκτωβρίου 2009 (L 309) 

και των Κανονισμών (ΕΕ) αριθμ. 283/2013 και 284/2013 της Επιτροπής, της 1ης Μαρτίου 2013 (L 93), σχετικά 

με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά της χώρας.» 

5. Tην αριθμ. 5163/145140/30.05.2022 εγκύκλιο της Υπηρεσίας μας με θέμα «Χορήγηση κατάλογου των 

εκθέσεων δοκιμών και μελετών ενός φυτοπροστατευτικού προϊόντoς (ΦΠΠ).» 

6. Τη με αριθ. πρωτ. 4525/122068/13.05.2020 (ΑΔΑ: ΩΑΘ14653ΠΓ-ΞΚΤ) εγκύκλιο του ΥΠΑΑΤ «Διαδικασία για 

την τροποποίηση άδειας διάθεσης στην αγορά φυτοπροστατευτικού προϊόντος ως προς τον παρασκευαστή 

δραστικής ουσίας (δ.ο.) ή/και των εργοστασίων παρασκευής δ.ο. (Προσθήκη νέου παρασκευαστή δ.ο. ή/και 

νέου/ων εργοστασίων παρασκευής δ.ο.)». 

7. Το αριθμ. 7261/173922/13.09.2019 έγγραφο της Υπηρεσίας μας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 

ανακλήσεις ή τροποποιήσεις αδειών διάθεσης στην αγορά φυτοπροστατευτικών προϊόντων». 

8. Την αριθμ. 12964/173174/13.12.2018 απόφασή μας με την οποία χορηγήθηκε η αριθμ. 3067 άδεια διάθεσης 

στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (νηματωδοκτόνο) NEMguard SC (δ.ο. εκχύλισμα σκόρδου 

100,0% β/β), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.  

9. Την από τον Οκτώβριο του 2023 έκθεση αξιολόγησης των αρμόδιων αρχών του Κράτους Μέλους-εισηγητή 

Ιταλίας για το προϊόν NEMguard SC (κωδ.προϊόντος CLAIL0021).  

10. Την αριθμ. 5229/137028/25.05.2021 αίτηση καθώς και τα αριθμ. 2799/69906/07.03.2024 συμπληρωματικά 

στοιχεία που κατέθεσε η ενδιαφερόμενη εταιρεία. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Α Ανανεώνουμε την άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 43 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009, 

στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (νηματωδοκτόνο) NEMguard SC (δ.ο. εκχύλισμα σκόρδου 100,0% β/β), της 

εταιρείας CBC (Europe) S.r.l., Ιταλίας με τα ακόλουθα στοιχεία: 
  

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 
1.1.β Ημερομηνία 1ης ανανέωσης 
1.1.γ Ημερομηνία λήξης 

3067 
13.12.2018 
22.07.2025 
28.02.2037 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν  

1.2.α Εμπορικό όνομα: NEMguard SC 

1.2.β Μορφή: Συμπυκνωμένο εναιώρημα (SC) 

 

1.3 Δραστική ουσία 
 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας 

κατά ISO: 

Εκχύλισμα σκόρδου (Garlic extract) 

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 

δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική 

ουσία: 

100% (β/β) min  

 

  

Χημική ομάδα: Βοτανική δραστική ουσία 

 

Παρασκευαστής της δ.ο.:  ECOspray Ltd.  
6c Park Farm Business Centre, Fornham St. Genevieve, Bury St. 

Edmunds, Suffolk, IP28 6TS, Ηνωμένο Βασίλειο   

ΑΔΑ: 6Φ8Γ4653ΠΓ-ΠΨΓ



3 / 8    

 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

 

Diana Naturals 
BP15-35560, Atrain, Γαλλία  

 

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 

ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας, όπως αυτές 

κατατέθηκαν στην αριθμ. 5229/137028/25.05.2021 αίτηση της 

ενδιαφερόμενης εταιρείας και προσδιορίζονται στο PART C της 

σχετικής Έκθεσης Αξιολόγησης της εισηγήτριας χώρας, είναι 

εμπιστευτική πληροφορία και παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας: CBC (Europe) S.r.l. 
Via Zanica 25 

24050 Grassobbio (BG)- Ιταλία 

Τηλ.: +39 035 335313,  

Φαξ: +39 035 335334 

E-mail: infobiogard@cbceurope.it  

Υπεύθυνος επικοινωνίας: BIOGARD GREECE Ε.Π.Ε., 
Κέκροπος 62 & Κονίτσης 38, Μαρούσι, Τ.Κ. 151 25 

Τηλ.: 210-6460700 

E-mail: info@biogard.gr  

  

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην 

αγορά: 

BIOGARD GREECE Ε.Π.Ε., 
Κέκροπος 62 & Κονίτσης 38, Μαρούσι, Τ.Κ. 151 25 

Τηλ.: 210-6460700 

E-mail: info@biogard.gr   

 

Σε περίπτωση μελλοντικής τροποποίησης της παρούσας άδειας ως 

προς το εν λόγω σημείο, ο ανωτέρω υπεύθυνος διάθεσης θα έχει 

και την ευθύνη για τα υπάρχοντα αποθέματα του σκευάσματος που 

παρήχθησαν ή/και κυκλοφόρησαν στην ελληνική αγορά μέχρι την 

ημερομηνία υπογραφής της σχετικής απόφασης τροποποίησης. Για 

τις ποσότητες του σκευάσματος που θα παραχθούν και θα 

κυκλοφορήσουν στην αγορά από την ημερομηνία υπογραφής της 

απόφασης τροποποίησης και μετά, την ευθύνη θα φέρει ο νέος 

υπεύθυνος διάθεσης. 

  

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: ECOspray Ltd.  
6c Park Farm Business Centre, Fornham St. Genevieve, Bury St. 

Edmunds, Suffolk, IP28 6TS, Ηνωμένο Βασίλειο  

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 

σκευάσματος: 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

 

Diana Naturalis (Diana vegetal) 
BP15-35560, Antrain, Γαλλία    

 

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του 

σκευάσματος: 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

1. IRCA Service S.p.A.  
S.S. Cremasca 591 n. 10, 24040, Fornovo S. Giovanni (BG), 

Ιταλία 

2. CBC (Europe) S.r.l. 
Via Zanica, 25, 24050 Grassobbio (BG), Ιταλία 

  

ΑΔΑ: 6Φ8Γ4653ΠΓ-ΠΨΓ



4 / 8    

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος: 

Δραστική ουσία: Garlic extract 100% β/β 

 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως κατατέθηκε 

στην αριθμ. 5229/137028/25.05.2021 αίτηση της ενδιαφερόμενης 

εταιρείας και προσδιορίζεται στο PART C της σχετικής Έκθεσης 

Αξιολόγησης της εισηγήτριας χώρας, είναι εμπιστευτική 

πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 
2 Συσκευασίες 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλη/Δοχείο 1 λίτρο έως 10 λίτρα HDPE 

 

3 Οδηγίες χρήσης: 

 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 
 
Τρόπος εφαρμογής: Το προϊόν εφαρμόζεται μέσω όλων των συστημάτων άρδευσης 

στάγδην ή με ποτιστήρι πριν, κατά ή μετά τη μεταφύτευση/σπορά. Οι καλύτερες 

συνθήκες εφαρμογής του προϊόντος είναι όταν το έδαφος είναι αρκετά υγρό. 

Συνιστάται επομένως να προστίθεται το προϊόν στο νερό της άρδευσης προς το τέλος 

του κύκλου άρδευσης. 
 

Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού: Γεμίζουμε το δοχείο του διαλύματος 

με νερό μέχρι τη μέση και προσθέτουμε αναδεύοντας τη συνιστώμενη δόση του 

σκευάσματος. Συμπληρώνουμε με το υπόλοιπο νερό αναδεύοντας συνεχώς. 
 
Καθαρισμός ψεκαστικών μηχανημάτων: Αδειάστε τελείως το ψεκαστικό βυτίο. 

Βεβαιωθείτε ότι έχουν απομακρυνθεί όλα τα ίχνη του σκευάσματος. Ξεπλύνετε το 

βυτίο και όλα τα εξαρτήματα του ψεκαστικού, τρείς (3) φορές με καθαρό νερό.  
  
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος και της 
συσκευασίας: Τα κενά υλικά συσκευασίας, ξεπλένονται υπό πίεση με ειδικό 

μηχανισμό ή γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο 

ψεκαστικό υγρό) και στη συνέχεια αφού καταστραφούν προηγουμένως με τρύπημα, 

για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία συλλογής για 

ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 
 
Συνδυαστικότητα: Δεν έχει ελεγχθεί η συνδυαστικότητα με άλλα φυτοπροστατευτικά 

προϊόντα.  

 

 

4 Κατηγορία και 

τρόπος δράσης: 

Νηματωδοκτόνο που παρεμποδίζει τα αναπνευστικά ένζυμα των νηματωδών και 

προκαλεί οξειδωτικό στρες δια της αλληλεπίδρασης των πολυσουλφιδίων με τις 

χαμηλού μοριακού βάρους κυτταρικές θειόλες.  

 
5 Φάσμα δράσης: 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος αριθμός 

εφαρμογών ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο/ 

Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών σε 

ημέρες 

κ.εκ./ 

στρ. 

(max) 

 

κ.εκ./100 

λίτρα ψεκ. 

υγρού 

Όγκος ψεκ. 

υγρού 

λίτρα/στρ. 

ΣΟΛΑΝΩΔΗ: 

Τομάτα (LYPES), 

Πιπεριά(CPSAN), 

Μελιτζάνα(SOLME)  

(Υ+Θ)  

 

 

Νηματώδεις 

του γένους 

Meloidogyne 
(1MELGG) 

 

400 13,3 - 400  

 

100 - 3000 

 

Εφαρμογή μέσω όλων 

των συστημάτων 

άρδευσης, στάγδην ή 

με ποτιστήρι πριν, 

κατά ή μετά τη 

μεταφύτευση/σπορά. 

BBCH 00- 89 

6/10 -14 

 

ΑΔΑ: 6Φ8Γ4653ΠΓ-ΠΨΓ



5 / 8    

 

ΚΟΛΟΚΥΝΘΟΕΙΔH  

με βρώσιμο φλοιό : 

Αγγούρι (CUMSA), 

Κολοκύθι (CUUPG) 

(Υ+Θ) 

 

ΚΟΛΟΚΥΝΘΟΕΙΔΗ 

με μη βρώσιμο 

φλοιό: 

Πεπόνι (CUMME), 

Καρπούζι(CITLA),  

Κολοκύθα (CUUPE) 

(Υ+Θ) 

 

 
 

6  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές υπό 

τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να 

χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί: 

Το σκεύασμα περιέχει τη βοτανική δραστική ουσία εκχύλισμα 

σκόρδου (garlic extract), η οποία ανήκει στην ομάδα N-UNE κατά 

ΙRAC Nematode Working Group.  

 
Διαχείριση ανθεκτικότητας 
Συνιστάται η εναλλαγή με νηματωδοκτόνα που δεν ανήκουν σε 

αυτή την ομάδα προκειμένου να αποφευχθεί η ανάπτυξη 

ανθεκτικότητας. 

 

 

 

7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

 μεταξύ εφαρμογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της 

προστατευόμενης καλλιέργειας 

 

 - 

 - σποράς ή φύτευσης των 

καλλιεργειών που ακολουθούν 

 

 - 

   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου ή 

των ζώων στην καλλιέργεια στην 

οποία έχει εφαρμοστεί το 

σκεύασμα 

- 

 

 

  

   

8  Στοιχεία 

φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας ποικιλιών 

και κάθε άλλης 

παρενέργειας στα φυτά 

ή τα προϊόντα τους: 

Δεν προκαλεί φυτοτοξικότητα, όταν χρησιμοποιείται σύμφωνα με τις 

συνιστώμενες οδηγίες χρήσης και τον τρόπο εφαρμογής.  

 

 

9  Εικονογράμματα 

κινδύνου: 

 

 

GHS07 

ΠΡΟΣΟΧΗ    

 
 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6Φ8Γ4653ΠΓ-ΠΨΓ



6 / 8    

 

 

10  Δηλώσεις 

επικινδυνότητας: 

H317: Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση. 

 
EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

EUH210: Δελτίο δεδομένων ασφαλείας παρέχεται εφόσον ζητηθεί. 

 

 

11  Δηλώσεις 

προφύλαξης: 

 

P405+P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο. Μακριά από παιδιά.  

P261: Aποφεύγετε να αναπνέετε σκόνη/ αναθυμιάσεις/ αέρια/ συγκεντρώσεις 

σταγονιδίων/ατμούς /εκνεφώματα. 

P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν.  

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα/ μέσα ατομικής 

προστασίας για τα μάτια / πρόσωπο. 

Φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά ενδύματα/μέσα ατομικής 

προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο κατά την ανάμιξη, φόρτωση και εφαρμογή του 

σκευάσματος. 

 

«Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια μετά την εφαρμογή, φοράτε 

προστατευτικά γάντια». 

 

P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία. 

 

SP1: ΜΗ ΡΥΠΑΙΝΕΤΕ ΤΑ ΝΕΡΑ ΜΕ ΤΟ ΣΚΕΥΑΣΜΑ Ή ΤΗ ΣΥΣΚΕΥΑΣIΑ ΤΟΥ.  
Μην πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να 

αποφευχθεί η ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις λιθόστρωτες 

επιφάνειες και τους δρόμους. 

 

 

12  Πρώτες βοήθειες – 

Αντίδοτο: 

P302+P352: Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Πλύνετε με άφθονο νερό και 

σαπούνι. 

P333+P313: Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί εξάνθημα: 

Συμβουλευθείτε/ Επισκεφθείτε γιατρό. 

P362+P364: Βγάλτε τα μολυσμένα ενδύματα και πλύνετέ τα πριν τα 

ξαναχρησιμοποιήσετε. 

Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Αφαιρέστε τους φακούς επαφής και ξεπλύνετε 

αμέσως τα μάτια με άφθονο νερό, επίσης κάτω από τα βλέφαρα, για 15 λεπτά 

τουλάχιστον. Ζητείστε ιατρική βοήθεια αν υπάρχει ερεθισμός και επιμένει. 

Σε περίπτωση εισπνοής: Μεταφέρετε τον παθόντα σε καθαρό αέρα. Διατηρείστε 

τον ασθενή ζεστό και σε ανάπαυση. 

Σε περίπτωση κατάποσης: ΜΗΝ προκαλείτε εμετό εκτός αν υπάρχει τέτοια οδηγία 

από γιατρό ή από το Κέντρο Δηλητηριάσεων. 

Ξεπλύνετε καλά το στόμα και χορηγείστε νερό σε μικρές ποσότητες. Διατηρείστε 

τον ασθενή ζεστό και σε ανάπαυση. 

 

Κατά τη διάρκεια του κανονικού χειρισμού και ειδικότερα αν το προϊόν καταστεί 

υγρό ή νωπό μπορεί να γίνει εμφανής οσμή σκόρδου που μπορεί να προκαλέσει 

συμπτώματα δακρύρροιας. Αν συμβεί αυτό, μετακινείστε τον ασθενή σε καθαρό 

αέρα και αν είναι αναγκαίο πλύνετε τα μάτια του με νερό. Εάν τα συμπτώματα 

επιμένουν ζητείστε ιατρική βοήθεια. 

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρμόστε συμπτωματική θεραπεία. 

ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210-7793777 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6Φ8Γ4653ΠΓ-ΠΨΓ



7 / 8    

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  

Τελευταία επέμβαση  

πριν τη συγκομιδή ή πριν τη 

διάθεση στην αγορά  

όταν πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις: 

Καλλιέργειες  
(Κωδικός προϊόντος με βάση το 

Παράρτημα Ι του Καν. (ΕΚ) 396/2005) 

Ημέρες 

 Tομάτες (0231010) 

Πιπεριές (0231020) 

Μελιτζάνες (0231030) 

Αγγούρια (0232010) 

Κολοκύθια (0232030) 

Πεπόνια (0233010) 

Καρπούζια (0233030) 

Κολοκύθες (0233020) 

Μη εφαρμόσιμο 

 

14  Συνθήκες αποθήκευσης, 

χρονική σταθερότητα του 

σκευάσματος. 

Φυλάσσεται στον αρχικό περιέκτη ερμητικά κλειστό στην αρχική του 

συσκευασία, σε δροσερό και ξηρό χώρο. Σε θερμοκρασία δωματίου το προϊόν 

παραμένει σταθερό για 2 χρόνια από την ημερομηνία παρασκευής του.   
 

 

15  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης 
 Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την 

απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά στοιχεία 

βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 

16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 
 Στο τμήμα Α της έκθεσης αξιολόγησης καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα 

απόφαση καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, παραμένουν 

στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 

 

17  Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών 

Ο κάτοχος της έγκρισης οφείλει να προσκομίσει στη ΣΕΑ τα ακόλουθα: - 

 

B 
 

 

Για τα αποθέματα με ετικέτα σύμφωνα με την αριθμ. πρωτ. 4501/53646/14.05.2015 απόφασή μας, όπως 

έχει τροποποιηθεί και ισχύει μέχρι την υπογραφή της παρούσας, με την οποία χορηγήθηκε στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν (νηματωδοκτόνο) NEMguard SC (δ.ο. εκχύλισμα σκόρδου 100,0% β/β), για 

πρώτη φορά με τις ενιαίες αρχές η με αριθμό 3067 άδεια διάθεσης στην αγορά, ισχύουν τα παρακάτω:  
1. Η τιμολόγηση των υπαρχόντων αποθεμάτων από τον κάτοχο της έγκρισης προς τα καταστήματα 

εμπορίας φυτοπροστατευτικών προϊόντων επιτρέπεται για έξι (6) μήνες από την υπογραφή της 

παρούσας, έως και τις 22.01.2026.  

2. Η πώληση των υπαρχόντων αποθεμάτων από τα καταστήματα χονδρικής και λιανικής πώλησης 

επιτρέπεται για δέκα επτά (17) επιπλέον μήνες από την υπογραφή της παρούσας, έως και τις  

22.12.2026.  

3. Η χρήση των υπαρχόντων αποθεμάτων από τους επαγγελματίες χρήστες επιτρέπεται για δεκαοκτώ (18) 

επιπλέον μήνες από την υπογραφή της παρούσας, έως και  22.01.2027.  

4. Τυχόν αδιάθετες ή μη χρησιμοποιηθείσες ποσότητες μετά από την 22.01.2027, θα πρέπει να 

επιστραφούν στον κάτοχο της έγκρισης, για επανεξαγωγή ή καταστροφή, με ευθύνη και δαπάνες αυτού.  

 

 

 

ΑΔΑ: 6Φ8Γ4653ΠΓ-ΠΨΓ



8 / 8    

 

 

Γ Γενικές υποχρεώσεις:  
 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώσει τη ΣΕΑ για 

οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση τους 

από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και 

διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους του 

σκευάσματος που τηρούνται στη ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για οποιαδήποτε 

μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό (ΕΕ) 547/2011 και την παρούσα 

απόφαση 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους της έγκρισης 

του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στη ΣΕΑ τελική ετικέτα πριν το προϊόν με την 

συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των ποσοτήτων που 

εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο αναφέρεται η παρούσα 

απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στη ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών από την 

ανάρτηση αυτής στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 
 

 

«Με εντολή Προϊσταμένης Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ  

        κ.α.α. 
          
 

ΧΡ. ΑΡΑΜΠΑΤΖΗΣ 

ΑΔΑ: 6Φ8Γ4653ΠΓ-ΠΨΓ


		2025-07-23T08:46:51+0300
	Athens




